
 11 20
výroční zpráva 2011

institut 
pro studium 
literatury o. p. s.



o b s a h

Institut pro studium literatury, o. p. s.  2
Poslání společnosti  2
Zakládací smlouva 2
Orgány společnosti  3

Aktivity organizace 4
Realizované projekty  4
Zpracované projekty  4

Hospodaření organizace v roce 2011  6
Účetní závěrka k 31. 12. 2011 7
Příloha účetní závěrky 14



2 3

i n s t i t u t  p r o s t u d i u m l i t e r at u ry, o .  p .  s .

s í d l o

Staňkova 933/12, 149 00 Praha 4

IČ: 246 61 171

Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností 
u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 722

www.ipsl.cz
info@ipsl.cz

p o s l á n í  s p o l e č n o s t i

Institut pro studium literatury působí od roku 2010 jako občanská iniciativa čes-
kých literárních odborníků, založená za účelem prohlubování výzkumu a vzdělání 
v oblasti literatury a literární vědy v České republice. Institut pro studium litera-
tury (IPSL) přispívá k odstranění deficitu poznání o české literatuře, k ustavení 
širokého společenství zájemců o literaturu a literární vědu a rozšíření povědomí 
o podnětném dění v literární vědě a šířeji společenských studiích. Soustředí se na 
literárněvědný výzkum, vzdělávání v oblasti literární teorie, historie i kritiky a vy-
dávání původních i překladových prací spjatých s literárními otázkami. 

z a k l á d a c í  s m l o u va

Zakladatelé Institutu pro studium literatury schválili nové znění zakládací smlou-
vy, jež je v souladu se zákonem č. 231/2010 Sb., kterým se mění zákon o obecně 
prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. Nová zakládací smlouva byla uzavřena dne 29. 3. 2011. 

o r gá n y s p o l e č n o s t i 
(k 31. 12. 2011)

V návaznosti na zákon č. 231/2010 Sb. je statutárním orgánem společnosti ředitel, 
působnost správní rady je zákonem nově definována. Institut v souladu s novelizova-
ným zákonem zřídil jako svůj kontrolní orgán dozorčí radu.

ř e d i t e l

Mgr. Eva Jelínková 

s p r áv n í  r a da

prof. PhDr. Jiří Stromšík, CSc. (předseda správní rady)
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D. (místopředseda správní rady)
doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc. 
doc. PhDr. Tomáš Glanc, Ph.D. 
doc. PhDr. Jiří Opelík, CSc. 
prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A.

d o z o r č í  r a da

Ing. Magdalena Šimková (předsedkyně dozorčí rady)
Ing. Jiří Flégl (místopředseda dozorčí rady)
Mgr. Karla Rundtová
 
z a k l a dat e l é

Mgr. Jiří Flaišman, Ph.D.
Mgr. Eva Jelínková
Mgr. Michal Kosák, Ph.D.
PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.
Mgr. Jan Pospíšil
PhDr. Michael Špirit, Ph.D.
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.



a k t i v i t y  i n s t i t u t u p r o s t u d i u m l i t e r at u ry, o .  p .  s .

r e a l i z o va n é  p r o j e k t y

Echa. Fórum pro literární vědu
Za účelem vykročení za hranice úzkého okruhu specialistů-vědců v oblasti literární 
vědy rozvíjí IPSL na svých domovských stránkách www.ipsl.cz fórum pro literár-
ní vědu a kritiku, resp. společenské vědy. Prostřednictvím původních recenzí, glos 
a článků spolupracovníků IPSL – Michael Špirit, Michal Topor, Luboš Merhaut, Jan 
Pospíšil, Michal Kosák, Jiří Flaišman (autoři, redaktoři); Eva Jelínková (redaktorka) – 
i externích přispěvatelů (Jiří Brabec, Libuše Heczková, Hana Kosáková, Lucie Merhau-
tová, Terezie Pokorná, Daniel Vojtěch) usiluje o ustavení komunity čtenářů se zájmem 
o dění v oblasti společenských věd, především ve vědě o literatuře. Cílem ech publi-
kovaných v týdenním rytmu je vyvázat vědu o literatuře úzkému zaměření na malou 
skupinu specialistů ve prospěch čtenářů z řad neakademické, neodborné veřejnosti.

Bibliografické soupisy
IPSL zpřístupňuje na svých stránkách bibliografické soupisy, zahrnující dílo a pů-
sobení významných osobností literárního života, či produkci relevantních literár-
ních či kulturně-uměleckých časopisů a revuí. Tyto bibliografie, sestavené spo-
lupracovníky IPSL, jsou pravidelně aktualizovány a rozšiřovány o soupisy dalších 
tvůrců, periodik či odvětví literatury.

z p r a c o va n é  p r o j e k t y

Literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové
Projekt (podpořený GA ČR, 2012–15, řešitel Michael Špirit) je zaměřen na analýzu 
díla literární teoretičky a historičky Růženy Grebeníčkové (1925–1997). Osobnost 
české literatury srovnatelná významem svého díla s vlivem Jana Mukařovského, 
Felixe Vodičky, Oldřicha Králíka, Karla Hausenblase či Pavla Trosta nemá dosud 
své práce kompletně vydány a nebyla jí věnována samostatná syntetická studie. 
Na základě průzkumu literární pozůstalosti a již shromážděné bibliografie bude 
v rámci projektu vypracován rukopis původní monografické studie o vývoji autorči-
na uměleckého světonázoru, vědecké srovnávací metody a vlastním přínosu jejích 
prací soudobé literární vědě, a bude připraven výbor obsahující přibližně 80 autor-
činých statí, doplněný nově koncipovaným rozsáhlým vědeckým komentářem.

Berlínské epizody. Čeští filologové v Berlíně (1882–1914)
Projekt (podpořený GA ČR, 2012–14, řešitel Michal Topor) prohlubuje a zpřesňuje po-
znatky o dílčích partiích v životopisech těch českých filologů, kteří se v letech 1882–

1914 vydali studovat do Berlína (mj. Arnošt Kraus, Jan Krejčí, Arne Novák, Otokar 
Fischer, Miloslav Hýsek, Hugo Siebenschein). Práce poprvé uceleně a přesněji zre-
konstruuje okolnosti, průběh a důsledky jednotlivých studijních pobytů a podá obraz 
německé metropole jako metodologicky i jinak inspirativní životní destinace mladých 
českých intelektuálů. Projekt přispěje k rozkrytí jedné významné kapitoly česko-ně-
meckých intelektuálních vazeb, především na horizontu dobových filologických disci-
plín (germanistika, bohemistika, slavistika). Výsledkem práce bude knižní monografie.

Dlouhá cesta k malé knize. Projektové vyučování pro studenty SPŠG
Cílem kolektivního projektu (schváleného k podpoře Hlavním městem Prahou v ope-
račním programu OPPA, 2012–2014, předkladatel: Střední průmyslová škola grafická, 
Hellichova, spoluřešitel: IPSL) je inovovat vzdělávací program SPŠG prostřednictvím 
projektového vyučování, které studentům zprostředkuje relevantní informace o všech 
fázích procesu vzniku specifické odborné knižní publikace a umožní jim aktivně se 
účastnit vzniku reálné publikace v knižní a elektronické podobě v oblastech speciali-
zace školy. Studenti dostanou ke (grafickému, sazečskému, redakčnímu) zpracování 
do podoby knihy výbor článků, kritik a statí o vybraném českém spisovateli, s jehož 
biografií a dílem se při práci na knize seznámí (nezanedbatelný přínos tak bude mít 
projekt i pro vzdělávání studentů v oblasti české literatury). Výsledné antologie, edič-
ně připravené spolupracovníky IPSL, se stanou přínosnou pomůckou při výuce české 
literatury na středních i vysokých školách. 

Soubor díla F. X. Šaldy
Kolektivní projekt zacílený na dokončení Souboru díla F. X. Šaldy, tj. příprava vědecké, 
komentované edice 14. svazku Kritických projevů a románu Loutky i dělníci boží, tedy 
textů, které ve spisech (1947–63, 1997) chybějí a jsou dnes obtížně dostupné; dále 
revize a doplnění bibliografie F. X. Šaldy (zpracované Jiřím Pistoriem, 1948) podle 
současného stavu bádání.
 
Metodika a programové nástroje pro vytváření a zpřístupnění elektronických 
kritických edic české literatury a literární kritiky
Kolektivní projekt zaměřený na koncepci a metodiku odborného a technického zpra-
cování vědecké elektronické edice, využitelné pro uchování a prezentaci základních 
hodnot české literatury i jejich kritických reflexí v digitální, interaktivní podobě. Jeho 
součástí je realizace (zahájení edičních a redakčních prací) internetové vědecké edice 
díla F. X. Šaldy.



6

h o s p o da ř e n í  i n s t i t u t u p r o s t u d i u m l i t e r at u ry, o .  p .  s . 
v  r o c e  2011

Na financování plánovaných projektů v roce 2011 neobdržel Institut pro studium li-
teratury žádnou dotaci z prostředků státního rozpočtu ani dar ze soukromých zdrojů. 
Provozní výdaje společnosti byly pokryty z vkladů zakladatelů a jednoho přijatého 
finančního daru. 

ú č e t n í  z áv ě r k a k  31.12.2011

r o z va h a [b i l a n c e ] k e  d n i  31.12.2011 [v  c e lý c h ko r u n ác h ]
v ý č e t  p o lo ž e k p o d l e  v y h l á š k y č .504/2002 s b. 

 

 AKTIVA  číslo řádku stav k 1.1.2011 stav k 31.12.2011

 [a]  [b] [1] [2]

 A. Dlouhodobý majetek ř. 09 + 20 + 28 - 40  1 0 0 

 I. Dlouhodobý nehmotný majetek

 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2 0 0

 Software (013) 3 0 0

 Ocenitelná práva (014) 4 0 0

 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5 0 0

 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6 0 0

 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 7 0 0

 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8 0 0

  Součet ř. 2 až 8  9 0 0

 II. Dlouhodobý hmotný majetek 

 Pozemky (031) 10 0 0

 Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 11 0 0

 Stavby (021) 12 0 0

 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 13 0 0

 Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 14 0 0

 Základní stádo a tažná zvířata (026) 15 0 0

 Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 0 0

 Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 17 0 0

 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 18 0 0

 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 19 0 0

 Součet ř. 10 až 19  20 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek 

 Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 21 0 0

 Podíly v osobách pod podstatných vlivem (062) 22 0 0

 Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 23 0 0

 Půjčky organizačním složkám (066) 24 0 0

 Ostatní dlouhodobé půjčky (067) 25 0 0

 Ostatní dlouhodobý finanční majetek  (069) 26 0 0

 Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 27 0 0

 Součet ř. 21 až 27  28 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku 

 Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29 0 0 

 Oprávky k softwaru (073) 30 0 0 

 Oprávky k ocenitelným právům (074) 31 0 0 



8 9

 Oprávky k drobnému dlouhodobému (078) 32 0 0 
 nehmotnému majetku

 Oprávky k ostatnímu dlouhodobému (079) 33 0 0 
 nehmotnému majetku

 Oprávky k stavbám (081) 34 0 0 

 Oprávky k samostatným movitým věcem (082) 35 0 0 
 a souborům movitých věcí

 Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36 0 0 

 Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37 0 0 

 Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 0 0 

 Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39 0 0 

 Součet ř. 29 až 39  40 0 0  

B. Krátkodobý majetek ř. 51 + 71 + 80 + 84  41 8 780  

I. Zásoby 

 Materiál na skladě (112) 42 0 0

 Materiál na cestě (119) 43 0 0 

 Nedokončená výroba (121) 44 0 0 

 Polotovary vlastní výroby (122) 45 0 0 

 Výrobky (123) 46 0 0 

 Zvířata (124) 47 0 0 

 Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 0 0 

 Zboží na cestě (139) 49 0 0 

 Poskytnuté zálohy na zásoby ( 314) 50 0 0 

 Součet ř. 42 až 50  51 0 0 

II. Pohledávky 

 Odběratelé (311) 52 0 0

 Směnky k inkasu (312) 53 0 0 

 Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54 0 0 

 Poskytnuté provozní zálohy (314-ř. 50) 55 0 0 

 Ostatní pohledávky (315) 56 0 0 

 Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 0 0 

 Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení (336) 58 0 0 
 a veřejného zdravotního pojištění

 Daň z příjmů (341) 59 0 0 

 Ostatní přímé daně (342) 60 0 0 

 Daň z přidané hodnoty (343) 61 0 0 

 Ostatní daně a poplatky (345) 62 0 0

  Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.rozpočtem (346) 63 0 0 

 Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem ÚSC (348) 64 0 0   

  Pohledávky za účastníky sdružení (358) 65 0 0

 Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66 0 0 

 Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67 0 0 

 Jiné pohledávky (378) 68 0 0 

 Dohadné účty aktivní (388) 69 0 0 

 Opravná položka k pohledávkám (391) 70 0 0 

 Součet ř. 52 až 69 minus 70  71 0 0 

III. Krátkodobý finanční majetek 

 Pokladna (211) 72 8 780

 Ceniny (213) 73 0 0 

 Bankovní účty (221) 74 0 0 

 Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 0 0 

 Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76 0 0 

 Ostatní cenné papíry (256) 77 0 0 

 Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 78 0 0 

 Peníze na cestě (+/-261) 79 0 0 

 Součet ř. 72 až 79  80 8 780

 IV. Jiná aktiva celkem 

 Náklady příštích období  (381) 81 0 0

 Příjmy příštích období (385) 82 0 0 

 Kursové rozdíly aktivní (386) 83 0 0 

 Součet ř. 81 až 83  84 0 0  

 ÚHRN AKTIV ř. 1+41 85 8 780 

 Kontrolní číslo ř. 1 až 83  997 32 3 120 

 PASIVA  číslo řádku stav k 1.1.2011 stav k 31.12.2011

 [c]  [c] [3] [4]

A. Vlastní zdroje č. 90 + 94  86 8 780  

1. Jmění 

 Vlastní jmění (901) 87 3 500 3 508

 Fondy (911) 88 0 0 

 Oceňovací rozdíly z přecenění (921) 89 0 0 
 finančnního majetku a závazků

 Součet ř. 87 až 89  90 3 500 3 508 

2. Výsledek hospodaření 

 Účet výsledku hospodáření (+/-963) 91 × -2 728

 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/-931) 92 -3 492 × 

 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let (+/-932) 93 0 0 

 Součet ř. 91 až 93  94 -3 492 -2 728  

B. Cizí zdroje ř. 96 + 104 + 128 + 132  95 0 0  

1. Rezervy (941) 96 0 0 

2. Dlouhodobé závazky 

 Dlouhodobé bankovní úvěry (953) 97 0 0 



10 11

 Vydané dluhopisy (953) 98 0 0 

 Závazky z pronájmu (954) 99 0 0 

 Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 100 0 0 

 Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 101 0 0 

 Dohadné účty pasivní  (389) 102 0 0 

 Ostatní dlouhodobé závazky (959) 103 0 0 

 Součet ř. 97 až 103  104 0 0 

3. Krátkodobé závazky 

 Dodavatelé (321) 105 0 0 

 Směnky k úhradě (322) 106 0 0 

 Přijaté zálohy (324) 107 0 0 

 Ostatní závazky (325) 108 0 0 

 Zaměstnanci (331) 109 0 0 

 Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 110 0 0 

 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdr.pojištění (336) 111 0 0 

 Daň z příjmů (341) 112 0 0 

 Ostatní přímé daně (342) 113 0 0 

 Daň z přidané hodnoty (343) 114 0 0 

 Ostatní daně a poplatky (345) 115 0 0 

 Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 116 0 0 

 Závazky ze vztahu k rozp.orgánů uzem.sam.celků (348) 117 0 0 

 Závazky z upsaných nespl.cenných papírů a vkladů (367) 118 0 0 

 Závazky k účastníkům sdružení (368) 119 0 0 

 Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 120 0 0 

 Jiné závazky (379) 121 0 0 

 Krátkodobé bankovní úvěry (231) 122 0 0 

 Eskontní úvěry (232) 123 0 0 

 Vydané kratkodobé dluhopisy (241) 124 0 0 

 Vlastní dluhopisy (255) 125 0 0 

 Dohadné účty pasivní  (389) 126 0 0 

 Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (379) 127 0 0 

 Součet ř. 105 až 127  128 0 0 

5. Jiná pasiva 

 Výdaje příštích období (383) 129 0 0

 Výnosy příštích období  (384) 130 0 0 

 Kursové rozdíly pasivní (387) 131 0 0 

 Součet ř. 129 až 131  132 0 0 

 ÚHRN PASIV ř. 86 + 95  133 8 780 

 Kontrolní číslo (ř. 86 až 133)  998 32 3 120   

ú č e t n í  z áv ě r k a k  31.12.2011

v ý k a z  z i s k u a  z t r át y  k e  d n i  31.12.2011 [v  c e lý c h ko r u n ác h ]
v ý č e t  p o lo ž e k p o d l e  v y h l á š k y č .504/2002 s b. 

 

 
        Činnosti 
č.ú.  název ukazatele číslo řádku  hlavní hospodářská  celkem

   [5] [6] [7] [8] 

A.  NÁKLADY   

I.  Spotřebované nákupy celkem  769 0 0 769  

501 Spotřeba materiálu 1 769 0 0 769

502 Spotřeba energie 2 0 0 0 0

503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 0 0 0 0

504 Prodané zboží 4 0 0 0 0

II.  Služby celkem  2 209 0 0 2 209

511 Opravy a udržování 5 0 0 0 0

512 Cestovné 6 0 0 0 0

513 Náklady na reprezentaci 7 0 0 0 0

518 Ostatní služby 8 2 209 0 0 2 209

III.  Osobní náklady celkem  0 0 0 0

521 Mzdové náklady 9 0 0 0 0

524 Zákonné sociální pojištění 10 0 0 0 0

525 Ostatní sociální pojištění 11 0 0 0 0

527 Zákonné sociální náklady 12 0 0 0 0

528 Ostatní sociální náklady 13 0 0 0 0

IV.  Daně a poplatky celkem  250 0 0 250  

531 Daň silniční 14 0 0 0 0

532 Daň z nemovitostí 15 0 0 0 0

538 Ostatní daně a poplatky 16 250 0 0 250

V.  Ostatní náklady celkem  0 0 0 0  

541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 0 0 0 0

542 Ostatní pokuty a penále 18 0 0 0 0

543 Odpis nedobytné pohledávky 19 0 0 0 0

544 Úroky  20 0 0 0 0

545 Kursové ztráty 21 0 0 0 0

546 Dary 22 0 0 0 0

548 Manka a škody 23 0 0 0 0

549 Jiné ostatní náklady 24 0 0 0 0



12 13

VI.  Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv  0 0 0 0 
 a opravných položek celkem

551 Odpisy dlouhodobého nehmotného 25 0 0 0 0 
 a hmotného majetku

552 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého 26 0 0 0 0 
 nehmotného a hmotného majetku

553 Prodané cenné papíry a podíly 27 0 0 0 0 

554 Prodaný materiál 28 0 0 0 0 

556 Tvorba rezerv 29 0 0 0 0 

559 Tvorba opravných položek 30 0 0 0 0 

VII.  Poskytnuté příspěvky celkem  0 0 0 0 

581 Poskytnuté příspěvky zúčtované 31 0 0 0 0 
 mezi organizačními složkami

582 Poskytnuté členské příspěvky   32 0 0 0 0 

VIII.  Daň z příjmů celkem celkem  0 0 0 0 

595 Dodatečné odvody daně z příjmů 33 0 0 0 0 

 Účtová třída 5 celkem ( ř. 1 až 33 )  3 228 0 0 3 228

B.  VÝNOSY  

I.  Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem  0 0 0 0 

601 Tržby za vlastní výrobky 1 0 0 0 0 

602 Tržby z prodeje služeb 2 0 0 0 0 

604 Tržby za prodané zboží 3 0 0 0 0 

II.  Změna stavu vnitroorganizačních zásob celkem  0 0 0 0 

611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 4 0 0 0 0 

612 Změna stavu zásob polotovarů 5 0 0 0 0 

613 Změna stavu zásob výrobků 6 0 0 0 0 

614 Změna stavu zvířat 7 0 0 0 0 

III.  Aktivace celkem  0 0 0 0 

621 Aktivace materiálu a zboží 8 0 0 0 0 

622 Aktivace vnitroorganizačních služeb 9 0 0 0 0 

623 Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 10 0 0 0 0 

624 Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 11 0 0 0 0 

IV.  Ostatní výnosy celkem  0 0 0 0 

641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 12 0 0 0 0 

642 Ostatní pokuty a penále 13 0 0 0 0 

643 Platby za odepsané pohledávky 14 0 0 0 0 

644 Úroky 15 0 0 0 0 

645 Kursovné zisky 16 0 0 0 0 

648 Zúčtování fondů 17 0 0 0 0 

649 Jiné ostatní výnosy 18 0 0 0 0

V.  Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv   0 0 0 0 
 a opravných položek celkem 

652 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného  19 0 0 0 0
 a hmotného majetku 

653 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 20 0 0 0 0

 654 Tržby z prodeje materiálu 21 0 0 0 0  

655 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 22 0 0 0 0  

656 Zúčtování rezerv 23 0 0 0 0  

657 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 24 0 0 0 0  

659 Zúčtování opravných položek 25 0 0 0 0  

VI.  Přijaté příspěvky celkem  500 0 0 500  

681 Přijaté příspěvky zúčtované  26 0 0 0 0  
 mezi organizačními složkami

682 Přijaté příspěvky (dary) 27 500 0 0 500  

684 Přijaté členské příspěvky 28 0 0 0 0  

VII.  Provozní dotace celkem  0 0 0 0  

691 Provozní dotace 29 0 0 0 0  

 Účtová třída 6 celkem ( ř. 1 až 29 )  500 0 0 500  

C.  VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM  -2 728 0 0 -2 728  

591 Daň z příjmů 65 0 0 0 0  

D.  VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ  -2 728 0 0 -2 728  

 Kontrolní číslo 999 1 731 0 0 1 731  



p ř í l o h a ú č e t n í  z áv ě r k y s e s tav e n á k e  d n i  31. 12. 2011

1   ú d a j e  o  p r áv n i c k é  o s o b ě  
  název organizace Institut pro studium literatury, o. p. s.

  sídlo Staňkova 933/12, 149 00 Praha 4 – Háje 

   Organizace vedená u Městského soudu v Praze  

   oddíl O, vložka 722

  IČ 24661171

  DIČ CZ24661171

  den vzniku 8. dubna 2010

  právní forma obecně prospěšná společnost

  statutární orgán ředitel společnosti

2   p o s l á n í  a  c í l e 
   Společnost je založena za účelem rozvoje literárněvědného výzkumu a prohlubování 

vzdělání v oblasti literatury, literární vědy a spřízněných humanitních oborů v České 

republice, a to především prostřednictvím realizace výzkumných, vzdělávacích a edič-

ních projektů. 

   Společnost v roce 2011 nezahájila aktivní činnost, neboť nezískala potřebný finanční 

obnos na plánované projekty.

3  ú č e t n í  o b d o b í ,  p r áv n í  ú p r ava

   Účetním obdobím je kalendářní rok. Při účtování a sestavování účetní závěrky postu-

povala účetní jednotka v souladu s vnitropodnikovými směrnicemi a právními předpisy 

v platném znění: 

  zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví

  zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

   s vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,  

u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvoj-

ného účetnictví 

  českými účetními standardy č. 401 – č. 413

   Účetní jednotka vede podvojné účetnictví na prostředcích výpočetní techniky. Veškeré 

písemnosti jsou archivovány na pracovišti obecně prospěšné společnosti. 

4   ú č e t n í  m e t o d y

4 .1    o d p i s o v é  p l á n y

   DDHM se bude financovat z provozních nákladů a najednou vstoupí do spotřeby materi-

álu a eviduje se v operativní evidenci. Společnost nenabyla v roce 2011 žádný majetek.

4 .2  z p ů s o b  o c e ň o vá n í

   Oceňování majetku a závazků bude v souladu se zákonem o účetnictví. Majetek a zá-

vazky nejsou.

4 .3  p ř e p o č e t  n a c i z í  m ě n u,  t v o r b a r e z e r v a  o p r av n ý c h p o l o ž e k

   Účetní jednotka nepoužívá cizí měny, netvoří rezervy a není důvod pro tvorbu oprav-

ných položek.

5   k o m e n tá ř k  r o z va z e

5.1   a k t i va

   Celková výše aktiv činí k 31. 12. 2011 780 Kč. Společnost nemá dlouhodobý majetek, 

nemá pohledávky, objem peněžních prostředků v pokladně je 780 Kč. 

  Společnost nemá pohledávky se lhůtou splatnosti delší než 5 let. 

  Majetek, jehož tržní ocenění je vyšší než ocenění v účetnictví – není. 

5.2    pa s i va

   Vlastní zdroje jsou ve výši 780 Kč. V roce 2011 bylo vlastní jmění navýšeno vklady za-

kladatelů o 3500 Kč. Naproti tomu se vlastní jmění snížilo vypořádáním ztráty z hospo-

daření za rok 2010. Nejsou závazky se splatností delší jak 5 let. Účetní jednotka nemá 

splatných závazků k místnímu finančnímu úřadu, na sociální a zdravotní pojištění.

   Neexistují závazky, které by nebyly uvedeny v rozvaze. Nejsou závazky kryté zástav-

ním právem. 

5.3  m z d o v é  n á k l a d y

  Průměrný přepočtený stav zaměstnanců k 31. 12. 2011 je 0.

  Výše mzdových nákladů celkem je 0 Kč. 

5. 4  o d m ě n y č l e n ů m s p r áv n í  r a d y 
   Členové správní rady ani členové dozorčí rady nejsou odměňováni za činnost v radách. 

Rovněž jim nebyla poskytnuta žádná půjčka ani jiné výhody, není s nimi uzavřena 

žádná obchodní smlouva. 

5.5  z p ů s o b  z j i š t ě n í  z á k l a d u d a n ě  z  p ř í j m u p r áv n i c k ý c h o s o b

   Účetní jednotka vykazuje jednu hlavní činnost. Dodržuje věcnou a časovou souvislost 

nákladů a výnosů. V roce 2011 vykazuje na účtu výsledku hospodaření ztrátu ve výši 

2728 Kč.

5.6  v ý z n a m n é p o l o ž k y  r o z va h y a  v ý s l e d o v k y

   Společnost – účetní jednotka neměla žádné výnosy, náklady byly pouze platby správ-

ních poplatků, včetně poštovného při žádostech o granty, a nákupy spotřebního mate-

riálu.

5.7   d a r y 

  Společnost obdržela v roce 2011 finanční dar na provoz. činnost ve výši 500 Kč. 

5.8   d o ta c e

   Na financování plánovaných projektů neobdržela společnost v roce 2011 žádnou dota-

ci ani dar.

  odesláno dne:   razítko a podpis odpovědné osoby  

  19.3. 2012 



C

i n s t i t u t  p r o s t u d i u m l i t e r at u ry, o .  p .  s .

IČ: 246 61 171
Staňkova 933/12, 149 00 Praha 4
www.ipsl.cz
info@ipsl.cz

Společnost je zapsána v rejstříku obecně 
prospěšných společností 
u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 722




